16 Teresina - Quarta-feira, 24 de junho de 2009 • No 115

Diário Oficial

DEPARTAMENT O DE
ESTRADASDE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE  RESULTADO
CONCORRENCIA 002 /2009

         O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado final da Concorrência
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1° lugar
CONSTRUTORA GETEL LTDA,  valor da proposta R$ 6.560.968,04
(seis milhões, quinhentos e sessenta mil, novecentos e sessenta e oito
reais e quatro centavos); 2° lugar CONSTRUTORA MULTIPLA
ENGENHARIA  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,  valor da proposta
R$ 7.045.897,37 (sete milhões, quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa
e sete reais e trinta e sete centavos); 3° lugar CONSTRUTORA
HIDROS  LTDA,  valor da proposta R$ 7.235.465,88 (sete milhões,
duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e oito centavos); 4° lugar CONSTRUTURA SUCESSO S/A,
valor da proposta R$ 7.540.364,80 (sete milhões, quinhentos e quarenta
mil, trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) e 5° lugar
CONTRURORA JUREMA LTDA, valor da proposta R$ 7.616.792,99
(sete milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e noventa e dois
reais e noventa e nove centavos).  A Comissão Especial de Licitação
considerou a empresa, GETEL LTDA que ofertou o menor preço e
classificada em primeiro lugar, como vencedora do certame. A Ata final
pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 23 de junho de 2009.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  71

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio s/nº. Convenentes: ESTADO DO PIAUÍ e MUNICÍPIO DE
FORTALEZA. Intervenentes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE FORTALEZA, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PIAUÍ,
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE FORTALEZA (IPEM-FORT),
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ (IMEPI).
Interessado: FRANCISCO OCION ALVES CHAVES Objeto: O
Município de Fortaleza, através do IPEM-FORT, disponibilizou o
servidor FRANCISCO OCION ALVES CHAVES, com ônus dos valores
correspondentes à remuneração e encargos sociais, ao Estado do Piauí,
para continuar a trabalhar no IMEPI. Vigência: 60 (sessenta) meses.
Data da Assinatura do Convênio: 22/05/2009.

OF. 142

PROCESSO LICITATÓRIO N. 001 / 2.009 – PREGÃO PRESENCIAL
N. 001 / 2.009
AEFAPI – Associação Regional das Escolas Família Agrícola do Piauí,
com sede à Av. Frei Serafim, Nº 3.220 (Edifício Paulo VI), Sala 10 –
Centro – Teresina-PI, CEP 64.001-020, torna público que fará realizar
Licitação, na modalidade de Pregão Presencial, em regime de entrega
parcelada, do tipo Menor Preço por Item, cujo  objeto  é  Contratação
de empresa  Pessoa  Jurídica ou Pessoa Física  para, promover  ATER
nos Territórios da Cidadania Entre-Rios–PI, da Serra da Capivara–PI, e
nos Territórios e Municípios da  área de abrangência dos CEFFAs, da
regional AEFAPI, no Estado do Piauí (nos três casos, divulgando o
Plano Safra Mais Alimentos,  Programa de Garantia de Preços para
Agricultura Familiar, de Aquisição de Alimentos – PAA, para
agricultores familiares, orientando-os sobre esse programas e sobre a
produção em bases agroecológicas), e Capacitar em Associativismo e
Cooperativismo visando a organização e o protagonis-mo dos
agricultores familiares e estudantes de alternância,  na área de
abrangência  da regional AEFAPI, no Estado do Piauí; estes serviços

são pertinentes à execução do Contrato de Repasse 028277288/2008
/ MDA / CAIXA , firmado com o Ministério do Desenvolvimento Agrário
(MDA), Autarquia Federal. De acordo com as condições e
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Os envelopes de
n. 01 contendo as propostas de preços e de n. 02, contendo a
documentação de habilitação serão recebidos pelo Pregoeiro, na sede
da AEFAPI , sita à Av. Frei Serafim, Nº 3.220 (Edifício Paulo VI), Sala 10
– Centro – Teresina-PI, CEP 64.001-020, até às 09:00 horas do dia 08 de
Julho de 2.009, iniciando-se a Sessão Pública às 09:05 horas do mesmo
dia e  local. A AEFAPI , fornecerá cópia do Edital e Anexos, e
especificações do objeto e demais elementos necessários, durante o
horário normal e  atendimento  desta Entidade licitante, sendo das
08:30 às 11:30 horas e  das 13:30 às 17:30 horas, de Segunda a Sexta-
Feira, em sua Sede, endereço supra, pessoa responsável o Sr. João
Emílio Lemos Pinheiro, Secretário Executivo da AEFAPI. Teresina–PI,
aos 15 de junho de 2.009. José da Cunha Alves Presidente da AEFAPI
- Associação Regional das Escolas Família Agrícola do Piauí.

P.P  10434

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 041/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº: 041/2008-ADH-PI.
CONCORRÊNCIA nº:  001/2008/ADH-PI – Lote XIII - Processo nº
0559/2008-ADH-PI.
OBJETO:  Em decorrência da Justificativa Técnica expedida pela
Diretoria de Habitação desta ADH/PI, prorrogam-se os prazos
indicados na Cláusula Décima Quarta, incisos I e II do Contrato nº 41/
2008/ADH/PI de 14/Nov/ 2009, ficando estabelecido o seguinte:
I- O prazo para execução das obras e serviços de que trata o
Contrato nº 041 /2008/ADH/PI, fica prorrogado por mais 120 (cento e
vinte) dias corridos, contados a partir da data de assinatura deste
Termo Aditivo.
II- O  prazo de vigência do referido Contrato também fica
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados da
data de assinatura deste Aditivo.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº
08.787.769/0001-03, representada por seu Diretor Geral, Marcelino de
Oliveira Fonteles.
Contratado: CONSTRUTORA NORTE LTDA , com sede e foro na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Orlando
Pinheiro, 1405, Piçarra, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.719.305/
0001-05 e Inscrição Estadual nº 19.460.830-1, representado por seu
titular, José Carlos Viana Medeiros.
DATA DA ASSINATURA:  09 de março de 2009.

Teresina (PI), 28 de maio de 2009.

Marcelino de Oliveira Fonteles.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 042/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº: 042/2008-ADH-PI.
CONCORRÊNCIA nº:  001/2008/ADH-PI – Lote XV - Processo nº 0559/
2008-ADH-PI.
OBJETO:  Em decorrência da Justificativa Técnica expedida pela
Diretoria de Habitação desta ADH/PI, prorrogam-se os prazos
indicados na Cláusula Décima Quarta, incisos I e II do Contrato nº 42/
2008/ADH/PI de 14/Nov/ 2009, ficando estabelecido o seguinte:
I- O prazo para execução das obras e serviços de que trata o Contrato
nº 042 /2008/ADH/PI, fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias
corridos, contados a partir da data de assinatura deste Termo Aditivo.
II- O  prazo de vigência do referido Contrato também fica
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados da
data de assinatura deste Aditivo.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Marcelino de Oliveira Fonteles.